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Kære DUKere! 

Vi har i redaktionen og med hjælp 
fra inspirerende personer skabt dette 
blad til dig, så du forhåbentlig selv 
kan blive inspireret, lære noget nyt og 
mærke et indre ønske om at udleve 
troen aktivt.
Fokus ligger på solidaritet, 
næstekærlighed og retfærdighed. Gen-
nem beretninger, personlige reflek-
sioner og teologi ønsker vi at invitere 
jer til at bringe Guds kærlighed 
videre til andre og være solidariske 
overfor hinanden. Men hvad betyder 
det egentlig? Det kan du finde ud af, 
når du starter på de næste sider.
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Flyvske tankerFlyvske tanker

- om uretfærdighed
Jeg mødte for lidt over to år 
siden en ung mand, der skulle til at 
konvertere til katolicismen. Jeg kan 
huske, at vi spiste kebab sammen 
med nogle af de andre unge kato-
likker efter en messe i Jesu Hjerte 
Kirke. Han fortalte, at han havde 
planlagt at rejse ned til Ukraine for 
at være ambulanceredder - det var 
kort tid efter krigen var brudt ud. 

Han virkede meget overbevist og 
grundfæstet i sin beslutning om at 
tage af sted, der var ingen tvivl eller 
angst at spore hos ham. 

Jeg kan tydeligt huske, at min 
umiddelbare tanke var, at han måtte 
da ikke være rigtig klog. Samtidig 
havde jeg dog også en stor respekt 
for valget om at ville hjælpe andre 
mennesker på en så radikal måde. 

Jeg nåede kun at se ham en gang 
eller to, før han tog af sted. Jeg 
hørte, at han blev hastedøbt inden 
da. I september sidste år fik jeg 
den triste nyhed, at han var om-
kommet under et russisk missilan-
greb. 
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...fortsættes næste side!

Flyvske tankerFlyvske tanker af Peter Andreas Munk-Nielsen

Selv om jeg ikke kendte ham ret 
godt, kom krigen alligevel pludselig 
tæt på mig. Den blev mere person-
lig. Hvorfor skulle han dø, hvis han 
gjorde det rigtige? Hvorfor skulle 
mod og heltedåd straffes? Hvorfor 
skulle en forfærdelig krig tage livet 
af en ung mand med en ren og god 
intention om kun 
at hjælpe og ikke 
udøve vold?

Det brutale svar 
er vel, at kærlighed 
koster noget og i 
hans tilfælde alt. 
Hvis man ikke ofrer 
noget, kan man 
ikke for alvor hjælpe andre. 

Jeg tror at denne unge mand så 
en uretfærdighed i verden, som han 
ikke ville acceptere. Han gjorde det 
til sin øverste prioritet at afhjælpe 
denne uretfærdighed. Et mere al-
mindeligt valg i en så farlig konflikt 
som krigen i Ukraine er at konsta-
tere, at man ikke kan gøre noget ved 
det. 

Men skulle Gud bare lade et lyn slå 
ned og ved et magisk øjeblik stoppe 
krigen, fordi den skaber uretfær-
dighed? 

Nej, jeg tror, at vi alle i forskellige 
sammenhænge er Guds instrument-
er for fred, og vi har et ansvar for 

at bruge de gaver, 
vi har fået, til at 
bekæmpe uretfær-
digheden. 

For mig starter det 
med at erkende, at 
der i mit hjerte er 
krig mellem godt 
og ondt. Hvis jeg 

kæmper for fred og samhørighed i 
mit eget hjerte og i mine nærmeste 
relationer, kan jeg gøre ligesom den 
unge mand, der drog i krig. 

Jeg vil kæmpe for det samme, 
som han kæmpede for. “Større 
kærlighed har ingen end den at 
sætte sit liv til for sine venner” 
(Joh 15, 13).

“Hvis man ikke 
ofrer noget, kan 

man ikke for 
alvor hjælpe 

andre.” 
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Interview med Shannon 
Benjamin om valfarten til 

Lourdes
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af Thora Nadim og Indiana Touma

Hvordan er det at være frivillig 
på Lourdes-valfarten?

Det er meget givende at være 
frivillig på Lourdes-valfarten. Vi fik 
tildelt opgaver, som fx at dække 
op til måltiderne og trække syge 
og ældre rundt i de blå vogne, 
som Lourdes også er kendt for. 
Det giver et karitativt element 
til hele oplevelsen, og man får 
rig mulighed for at snakke med 
mennesker, der er i en anden 
aldersgruppe end man selv.
				  

Hvad fik du ud af turen?

Jeg fik rigtig meget fred, imens 
jeg var dernede og også efter 
rejsen. Rejsen gav rig mulighed 
for at aflægge sin travlhed for 
en stund og virkelig erklære sin 
kærlighed til Kristus. Lourdes er 
et enestående sted, der er gen-
nemsyret af kærlighed til Herren, 
men også til den hellige Guds-
moder Jomfru Maria, som man 
virkelig får mulighed for at elske 
og bede om at gå i forbøn for alt 
det, man tumler med.

	

...fortsættes næste side!

Interview med Shannon 
Benjamin om valfarten til 

Lourdes
I juli 2024 deltog flere unge fra 
Danmark i bispedømmets årlige 
valfart til Lourdes. 
Vi har interviewet en af 
deltagerne om hans oplevelser. 
Læs med her og bliv inspireret af 
Shannons oplevelser. 
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Desuden lærte jeg også en 
masse søde og ligesindede 
mennesker at kende. Idet jeg 
rejste sammen med den skandi-
naviske gruppe, fik jeg rig 
mulighed for at opleve kirkens 
fællesskab og vigtigheden af 
fællesskab.

Hvordan var stemningen og 
atmosfæren på valfarten?

Stemningen var åben og kærlig. 
Det er en ret unik stemning, 
idet man er så nær på Kristi 
kærlighed. Det at kunne bede, 

stille spørgsmål og undre sig 
sammen bidrager meget til 
stemningen.

Sanktuariet i Lourdes er meget 
unikt, da kirken er i centrum 
sammenlignet med andre store 
kirker i fx Rom, Barcelona og 
Köln, hvor det sekulære liv om-
kranser kirken. 

Men Lourdes er ikke omringet 
af det travle liv, så det er kirken, 
der er i centrum. Det skaber en 
fredfyldt stemning, hvor der er 
mulighed for fordybelse.
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Hvordan var samværet 
med de ældre og svage, og 
hvordan var det at bruge tid 
med dem?

Det var et privilegium at 
være i deres selskab! De giver 
mulighed for at udveksle erfa-
ringer med troen og høre om 
deres opfattelse af troen - no-
get som virkelig sætter ens eget 
trosliv i perspektiv!
				  
Følte du, at pilgrimsrejsen til 
Lourdes styrkede dit syn på 
det kristne fællesskabs rolle i 
samfundet?

Min opfattelse af det Kristne 
trosfælleskab blev i den grad 
styrket! Man kan mange gange 
føle sig ganske alene i troen 

her i Danmark - selv når man 
bor i de større byer, hvor der er 
relativt mange katolikker. Det er 
bare noget andet, når man er et 
sted, hvor troen er i centrum.

Der var mange, som var åbne 
om deres tro dernede, og det 
var meget inspirerende at være 
vidne til! Jeg tror oprigtigt på, 
at vi som Kristne kan spille en 
inspirerende rolle både overfor 
hinanden, men også overfor de 
dele af samfundet, som står helt 
fremmede over for troen.
					   
Hvad er det ord, du ville bru-
ge til bedst at beskrive turen?

Fred!	
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SPOT
 på en helgen 

 Martin af Tours

Sankt Martin af Tours blev født i 
ca. 316 i Savaria, som nu er Un-
garn, men voksede op i Pavia i 
Italien. Han blev født i en 
ikke-kristen familie, og hans far 
var en højtstående officer i den 
romerske hær. Martin var bestemt 
til at få en militær karriere, og han 
blev soldat som 15-årig. 

På trods af sin opdragelse som 
soldat og sin plads i et samfund 
præget af militær disciplin og 
ære, blev han dybt påvirket af 
kristendommens budskab om 
næstekærlighed og ydmyghed.

En af de mest berømte historier i 
Sankt Martins liv var en kold vin-
terdag, mens han stadig var soldat. 
Da han red ind i byen Amiens, 
mødte han en fattig mand uden 
tøj, der frøs i kulden. Martin tog 
sit sværd og delte sin officerskappe 
i to. 

Den ene halvdel gav han til den 
fattige mand for at varme ham. 
Om natten viste Kristus sig for 
Martin i en drøm med den halve 
kappe på, og fortalte ham, at det 
var ham, der havde været tiggeren. 

En fortælling om næstekærlighed, ydmyghed og tjeneste i en verden 
af militær ære og magt.
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 Martin af Tours

afThora Nadim

...fortsættes næste side!

Oplevelsen styrkede Martins tro 
og blev en afgørende begivenhed i 
hans liv, som ledte til hans beslut-
ning om at forlade militæret og 
give sit liv til kristendommen.

Efter sin afsked fra hæren blev 
Martin døbt og begyndte et liv 
som munk, hvor han fokuserede 
på bøn, meditation og tjeneste for 
de fattige og sårbare. 

Han flyttede til Gallien, som nu 
er Frankrig, og grundlagde et af de 
første klostre i det vestlige Europa 
nær Ligugé, hvor han samlede en 
lille gruppe af disciple omkring 
sig. Hans liv i klosteret var kende-
tegnet ved enkelhed og ydmyghed, 
og hans mission var at udbrede 
Guds ord og hjælpe dem i nød.
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Martin forsøgte at leve et stille og 
tilbagetrukket liv, men blev hurtig 
kendt for sin barmhjertighed, sin 
tro og sine mirakler, som tiltrak 
sig stor opmærksomhed. Han blev 
mod sin vilje valgt til biskop af 
Tours i 371, men fortsatte med at 
leve ydmygt, idet han betragtede 
sin position som en mulighed for 
at udbrede sin kærlighed til de 
fattige. 

Han var en utrættelig forkæmper 
for social retfærdighed og en stærk 
fortaler for kirkens rolle i at tage 
sig af de svageste i samfundet.

Som biskop nægtede Martin at bo 
i en stor villa og valgte i stedet at 
leve i et simpelt kloster. Han arbe-
jdede hårdt for at omvende folk til 
kristendommen, men gjorde det 
med en mildhed, der vandt ham 
både beundring og respekt. 

Sankt Martin af Tours døde den 
8. november 397 og blev begravet 
den 11. november. Hans grav blev 
et populært valfartssted. 
Sankt Martin af Tours er et godt 
eksempel på næstekærlighed, 
ydmyghed og modet til at leve i 
tjeneste for andre. Hans liv inspir-
erer os til at se ud over vores egne 
behov og omfavne dem, der er i 
nød. I dag mindes vi om ham, når 
vi fejrer Mortensaften. 

Hans handling med at dele sin 
kappe med en fattig mand minder 
os om, at små handlinger kan have 
en dyb og vedvarende virkning. 
Sankt Martins liv lærer os, at det 
er muligt at leve i tjeneste for både 
Gud og vores medmennesker og at 
sætte kærlighed, barmhjertighed 
og retfærdighed over alt andet.

Hellige Martin af Tours, 
bed for os, amen!
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Børneopgave

Find vejen gennem labyrinten og saml 
bogstaverne op på vejen! 

Skriv ordet her: _________________
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Tegneserie
- om den hellige Martin af Tours 
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af Julia Rubina Bialecka MirzadTegneserie
- om den hellige Martin af Tours 

...fortsættes næste side!
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Børneopgave
Find fem fejl og farvelæg dernæst tegningen af 

slangen i Edens have
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Helligåndens frugter er bl.a. 
kærlighed, glæde, fred, god-
hed og mildhed. Katolicismen 
er glædens religion, men er 
glæden bare for os selv? 

Nej, heldigvis ikke! 

Jesus beder os om at være et 
lys for verden: ”Således skal 
jeres lys skinne for mennesker, 
så de ser jeres gode gerninger 
og priser jeres Fader”. (Matt 
5,16) 

På DUK’s karitative tur til 
Ungarn i august med Sct. 
Vincent grupperne, boede vi i 
en lille by med seks Norbertin-
ersøstre uden for Budapest. 

Søstrene brugte tid i bøn, og 
vi var med til flere messer og 
tidebønner. Derudover havde vi 
deltagere mange gode snakke 
om tro. Vi hjalp til med en som-
merlejr for fattige og sårbare 
børn, hvor vi hjalp i haven, 
spillede fodbold og legede med 
børnene. 

På et plejehjem kørte vi 
de ældre rundt i kørestole, 
snakkede, sang og dansede 
med dem. 

Selvom de fleste børn og 
ældre ikke kunne tale engelsk, 
udtrykte de taknemmelighed. 

Karitativ tur til Ungarn
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Jeg tog med på turen, fordi jeg 
mener, at det er vigtigt, at vi 
i DUK har fællesskab om troen 
og de gode gerninger, fordi en 
tro uden gerninger er død. (Jak 
2,17). 

Vi skal huske, hvor den evi-
ge glæde kommer fra, og at 
den skal gives videre til dem, 
der ikke kender Gud. Legene, 
spillene og de sjove aktiviteter i 
DUK skal være frugter af vores 
tro og ikke omvendt. 

Bygger vi i DUK huset på sand 
eller på klippe? 

Vi er så velsignede, at vi er 
katolikker, og det overskud, vi 
får fra Gud igennem sakramen-
terne og bønnen, skal vi i fæl-
lesskab give videre til dem, der 
har mest brug for det: 

”For vi er alle blevet døbt med 
én ånd til at være ét legeme... 
og de lemmer, som vi synes, er 
mindre ære værd, dem giver vi 
desto større ære.” 
(1 Kor 12,13.23)

Karitativ tur til Ungarn
Af Bjarke Tornøe Frederiksen
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Vox Pop fra Sct. Vox Pop fra Sct. 
Norberts Unges tur til Norberts Unges tur til 

Legoland Legoland 
Alba Fernandez

7 år
Hvad gør du for at hjælpe andre? 
Jeg hjælper min mor med at lave 

mad.

Hvis Jesus var med i dag, hvilken 
forlystelse ville du prøve med ham? 
Jeg ville prøve Polar expressen med 

Jesus, fordi den er sjov.

Therese Clarice Murulha
9 år

Hvad gør du for at hjælpe andre? 
Jeg hjælper andre med deres 

lektier.

Hvis Jesus var med i dag, hvilk-
en forlystelse ville du prøve med 

ham? Jeg ville prøve polareks-
pressen med Jesus, fordi den er 

vild og sjov!
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Priscilla Musah Lemaniweile 
11 år

Hvad gør du for at hjælpe
 andre? Jeg hjælper med at tømme 

opvaskemaskinen 
derhjemme.

Hvis Jesus var med i dag, hvilk-
en forlystelse ville du prøve med 

ham? Jeg ville prøve polareks-
pressen med Jesus, fordi det er min 

yndlingsforlystelse.

Josephine Murulha
6 år

Hvad gør du for at hjælpe andre? 
Jeg hjælper med at rydde op.

Hvis Jesus var med i dag, hvilk-
en forlystelse ville du prøve med 
ham? Jeg ville prøve Ørnen med 

Jesus, fordi den er mega sjov.

Sofia Jamilla Bialecka Mirzad
12 år

Hvad gør du for at hjælpe andre? 
Jeg trøster mine venner, når de er 

kede af det.

Hvis Jesus var med i dag, hvilk-
en forlystelse ville du prøve med 

ham? Jeg ville prøve X Treme-rac-
ers med Jesus, fordi der er mange 

vilde sving. Og den er hurtig.
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Billeder fra Juniorlejr på ØmborgenBilleder fra Juniorlejr på Ømborgen
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Billeder fra Juniorlejr på ØmborgenBilleder fra Juniorlejr på Ømborgen
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På besøg hos Næstved Lokalforening
Hvordan viser vi NÆSTEKÆRLIGHED?

Næstekærlighed til vores 
nærmeste, til de mennesker 
der er betydningsfulde for 
os, har vi nemmere ved at 
vise og italesætte. Vi beder 
for vores nærmeste og for 
verden. 

Men hvordan kan vi fysisk 
bidrage med næstekærlighed 
til verden og til de sårbare 
i samfundet, som vi ikke 
kender? I NUK, Næstveds 
Unge Katolikker, blev omdre-
jningspunktet afholdelse af 
et velgørende loppemarked 
til fordel for Norbertin-
ersøstrene.

Med stor opbakning fra 
menigheden og hele Næst-
ved afholdte vi loppemarked 
med salg fra private boder, 
velgørenhedsboder samt mad 
og drikkesalg. En glædens 
dag med latter, leg og et 
stort sammenhold. 

Aktiviteter til børnene og 
dybe samtaler om, hvordan 
vi sammen gør en forskel 
for børn, unge og familier 
er netop også det, som Nor-
bertinersøstrene støtter og 
forsøger at udfolde.
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På besøg hos Næstved Lokalforening
Hvordan viser vi NÆSTEKÆRLIGHED?

Børn og unge fra NUK stod 
selv for meget af salget. No-
gle havde lavet en fiskedam 
med legetøj, som de ønskede 
at donere videre. Andre børn 
solgte kage, som de selv 
havde bagt. 

De solgte dem med stor 
stolthed og i bevidstheden 
om, at det var til fordel for 
andre børn, der ikke har 
samme muligheder i livet. De 
unge mennesker vidste, at 
hver gang de fiskede en gave 
eller købte en kage, så hjalp 
de et barn i nød. 

Matthæus 25:40 “Hvad I 
har gjort mod en af dis-
se mine mindste brødre, 
har I gjort mod mig.” NUKs 
sommerloppemarked er al-
lerede blevet en tradition, 
hvor vi i fællesskab udviser 
næstekærlighed og støtter 
op om gode velgørende initi-
ativer.     
   
”Det føles godt at hjælpe 
andre. Hvis det var os selv, 
der manglede noget, ville vi 
være meget taknemmelige 
for, at nogle hjalp os” – 
Andrea, Martha & Dagmar, 
13 år
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Billeder fra Midilejr på ØmborgenBilleder fra Midilejr på Ømborgen
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Billeder fra Midilejr på ØmborgenBilleder fra Midilejr på Ømborgen
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GRIN med GUD
- katolske memes!
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GRIN med GUD
- katolske memes!
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Den fattige enke
En dag sad Jesus med sine 
disciple i templet. Det var 
et sted, hvor mennesker gik 
hen for at være tæt på Gud. 
Det var også det sted, hvor 
jøderne kom for at ofre, det 
vil sige give en gave til Gud. 
Mens de sad der, så Jesus, 
at der kom mange rige men-
nesker forbi. De havde store 
poser fyldt med penge, som de 
puttede i tempelblokken, det 
vil sige pengekassen (Markus 
12,41). Nogle af de rige, der 
lagde mange penge, så helt 
stolte ud, som om de ville have 
alle til at se, hvor meget de 
gav.				  
	
En fattig enke kom også for-
bi. Hun havde ikke ligesom 
de andre store poser med 
penge. Nej, faktisk havde hun 
meget meget lidt at give. Hun 
var enke, hvilket betyder, 
at hendes mand var død, og 
hun var rigtig fattig. Stille og 
roligt gik hun hen og lagde to 
småmønter forsigtigt ned i 
kassen (Markus 12,42). De to 
mønter, som var hendes offer-
gave, var ikke meget værd, og 
ingen lagde mærke til hende. 
Ingen udover Jesus.	
	  

Jesus elskede alle mennesk-
er og lagde mærke til alle. 
Da han så folk aflevere deres 
offergaver, lagde han mærke 
til de rige, der gjorde et 
stort nummer ud af tingene, 
og hvordan de lagde mange 
penge for at vise sig frem og 
se vigtige ud. Men han lagde 
også mærke til den fattige 
kvinde, der havde meget lidt 
at give. Hun gav ikke meget, 
men Jesus vidste, at hendes 
gave var meget dyrebart, 
netop fordi hun ikke havde 
meget. Han var så imponer-
et af hende, at han kaldte på 
sine disciple.				 
	
Jesus sagde til sine disciple: 
“Sandelig siger jeg jer: Denne 
fattige enke har givet mere 
end alle de andre, som lægger 
penge i tempelblokken”.

Disciplene kiggede helt for-
virret på hinanden. Hvordan 
kunne det være? Hun havde 
jo kun givet to småmønter, og 
de andre havde givet meget 
mere. Jesus forklarede dem, 
at de rige havde alle givet af 
deres rigdom og overskud. 
				  
	

Bibelhistorie for børn

af Indiana Touma
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af Indiana Touma

De havde så meget, at det 
var nemt for dem. Men denne 
fattige enke havde givet af 
sin fattigdom, alt, hvad hun 
havde, alt det, hun levede af, 
og alligevel gav hun det af et 
rent hjerte og ikke for at vise 
sig frem for de andre (Mark-
us 12,43-44). For Gud er det 
mere vigtigt, hvordan vi giver, 
end hvor meget vi giver. Det 
handler ikke så meget om, 
hvor stor en ting det er, vi 
giver, men at hjælpe andre og 
give det, man har, af et godt 
hjerte, præcis som den gamle 
enke. Hun havde ikke meget 
at give af, men det hun gav, 
gav hun af hele sit hjerte.		
			 
Du kan også hjælpe. Det 
behøver ikke altid at være 
penge, man kan sagtens 
hjælpe på andre måder. Vi 
kan gøre Gud glad ved at 
hjælpe hinanden og elske 
hinanden. Hvis din ven fx har 
glemt sin madpakke, kan du 
dele din mad med ham, så han 

ikke skal være sulten. Der 
er mange muligheder for at 
hjælpe andre.Men alt, vi gør, 
skal vi gøre med kærlighed 
i hjertet, for det er den 
største gave af alle. 

Når vi hjælper andre, bliver 
vi også selv glade. Vi mærk-
er en særlig varme og glæde 
indeni, fordi vi ved, at vi også 
gør Gud glad. Når vi ser, 
hvordan vores hjælp får an-
dre til at smile og blive glade, 
er det også en hjælp til os 
selv. Det er, som om vi selv får 
en gave tilbage, når vi giver 
kærlighed. Prøv at gøre noget 
godt for din ven eller familie 
og se, hvor glad du selv bliver. 
Bed også om at Gud hjælper 
dig med at give til andre, selv 
hvis du ikke har meget at give 
af. Det gør Gud glad, det gør 
den person, du hjælper, glad, 
og det gør også dig selv glad, 
når du giver af kærlighed. 

Det er en gave for alle!
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af Filip Kuk Lazarow

Solidaritet
”Alt, hvad I har gjort mod en af disse 
mine mindste brødre, det har I gjort 
mod mig” (Matt 25,40). 

I denne artikel vil jeg skrive om Jesu 
budskab om solidaritet, og hvordan vi 
som mennesker er kaldet til at tjene 
hinanden.

Mennesket er skabelsens 
højdepunkt, skabt i Guds billede og 
villet for sin egen skyld. Som skabt i 
Guds billede er vi altid i relation til 
ham. Gud har givet os en unik evne til 
at se ud over os selv og blive bevidste 
om, at vi er kaldede til at ligne Gud. 
Forståelsen af Guds væsen giver os 
indsigt i vores identitet og den 
person, Gud kalder os til at være, da 
vi er skabt i Hans billede. Desuden 
forstår vi, at vi kun i Gud kan 
fuldende os selv.

Fra undfangelsen bærer hvert men-
neske en ukrænkelig værdighed, fordi 
Gud har ønsket, elsket og skabt os 
til at blive frelst. Denne værdighed er 
forankret i vores menneskelige natur 

og er uafhængig af livets omstæn-
digheder.

Som skabt i Guds billede er men-
nesket et socialt væsen, da Gud som 
treenig er et iboende fællesskab. 
Gud sagde: ‘’Det er ikke godt for 
mennesket at være alene’’ (1 Mos 
2,18), og derfor er vi skabt til socialt 
samvær. Vi kan kun leve og udvikle os 
gennem relationer til Gud og andre 
mennesker. Da vi er skabt med samme 
værdighed og evne til at se ud over 
os selv, er vi kaldet til at værdsætte 
denne værdighed hos andre.

Trods vores fælles værdighed har 
vi forskellige evner, givet af Gud til 
at supplere hinanden. Derfor kan 
vi udvise næstekærlighed og udleve 
vores personlige kald fra Gud gennem 
solidaritet med andre mennesker.

I sin skabende kærlighed gav Gud os 
frihed til at vælge Ham, men vi kan 
misbruge denne frihed ved at synde. 
Synd skaber afstand til både Gud og 
medmennesker. 
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Derfor indebærer vores frihed et 
individuelt ansvar for os selv og for 
vores medmennesker. Solidaritet fun-
gerer som en bro, der kan genoprette 
brudte bånd og føre os tættere på 
den harmoni, Gud ønskede for 
skaberværket.

Vores syndige handlinger kan også 
føre til uretfærdighed i samfun-
det. Sådanne uretfærdige uligheder 
kendetegnes ved at være i modstrid 
med Evangeliet, eksempelvis: ekstrem 
rigdom i forhold til mennesker, som 
sulter, racisme, slaveri osv. Mennesk-
ers syndige tilbøjeligheder kan endda 
danne ‘syndige strukturer’ i samfun-
det. Når vi ignorerer de systematiske 
konsekvenser af synd, kan det føre 
til, at nogle grupper i samfundet lider 
under uretfærdige forhold.

Vi må skelne mellem retfærdig og 
uretfærdig ulighed. Uligheder ska-
bt af Gud er gode, fordi de giver 
os mulighed for at tjene hinanden. 
Eksempler på sådanne gode uligheder 
kan være forskel i alder, forskellige 
begavelser, naturlige handicap osv. 

Uretfærdig ulighed, der udspringer 
af synd, skal vi aktivt modarbejde. 
Som kristen har vi et individuelt ans-
var for at efterstræbe en livsførelse, 

som er i overensstemmelse med Guds 
altid gode vilje. Som en del af Kirken 
har vi også et socialt ansvar for det 
fælles bedste; ikke kun for Kirken, 
men for hele menneskeheden. 

Som forkæmper for retfærdighed 
og solidaritet bør Kirken arbejde for 
en retfærdig samfundsorden, som er 
i overensstemmelse med Guds rige. 
Derfor har vi et individuelt og fælles 
ansvar for at leve solidarisk både i 
gode tider og steder, men særligt 
være solidarisk som modstand mod 
uretfærdig ulighed i de svære tider 
og steder.

Solidaritet er altid godt som en 
støtte til dem, der har brug for det, 
hvad enten det er de nærmeste eller 
verdens fattigste langt væk. Når vi 
indser, at vores værdighed og kald 
udspringer af Guds kærlighed, er 
solidaritet ikke kun en teologisk idé, 
men en livsstil, vi bør praktisere. 

Om solidariteten udleves gennem 
små gode gerninger i hverdagen eller 
større engagement i velgørenheds-
organisationer, er vi som kristne 
kaldet til at være solidariske. Som Bi-
belen siger: ”Den, der elsker Gud, skal 
også elske sin broder” (1 Joh 4,21).
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Navn: Maria Hana
Alder: 18 år
Sogn: Sct. Albani Kirke
Livret: Al mad, min mor laver.	
Fun fact om dig: Jeg taler Jesus’ eget sprog ;)
- fordi mine forældre fra Irak har lært mig deres sprog, som er meget tæt på 
aramæisk, som jøderne i Israel talte på Jesu tid.

Fritidsinteresser: Jeg ELSKER at snakke og bruge tid sammen med mine katolske 
venner. Jeg bruger også meget tid på at have dybe debatter med andre unge ka-
tolikker for at komme tættere på troen og fordybe mig samt høre andre katolikkers 
synspunkt på alt.

Yndlingscitat fra Bibelen: Esajas 60,22: ”Den mindste bliver til tusind, og den 
yngste til et mægtigt folk. Jeg er Herren, jeg vil fremskynde det, når tiden er 
inde”. Verset viser, hvordan Gud kan forvandle noget småt til noget stort. Det 
viser, hvordan vi som individer kan føle os små og svage, men så er gud der til at 
opmuntre vores håb, og det beundrer jeg.

Har du en yndlingsbøn? Alle assyriske/kaldæiske bønner (eller Hil dig maria, da 
den priser vores alles moder).

Bedste katolske oplevelse: Min bedste katolske oplevelse er, hver gang jeg er på 
Ømborgen. Jeg lærer altid noget nyt, og jeg føler mig hjemme i det.

Hvilken rolle spiller Kirken i dit liv? Kirken spiller en rigtig stor rolle i mit liv. Fra jeg 
var helt lille, har jeg taget i kirke mindst én gang om ugen med min familie. Derfor 
er det en form for trygt rum for mig, hvor jeg frit kan tale med Gud. Det giver 
mig en dyb forståelse af at være katolik at tage i kirke, da jeg har mulighed for at 
snakke med min præst om ting, der forvirrer mig.

					   

af Indiana Touma
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Tegning til farvelægning
af Indiana Touma

35



Gloria 
støttes af:

Udgiver: DUK - Danmarks Unge Katolikker 
Jagtvej 183B, 2100 Kbh Ø

Husk: DUK’s Årsmøde 2024
22. - 24. november 2024

Afholdes på Ømborgen ved Skanderborg.
Lokalforeninger kan sende to delegerede samt 

en observatør.

Julehygge på Sekretariatet
8. december 2024

Kom og hyg med god stemning og æbleskiver på 
DUK’s sekretariat.

For tidspunkt og yderligere info, 
tjek Facebook og Instagram.  


